Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0191/2024
Em, 18 de março de 2024

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA, QUE
DESENVOLVA PARCERIA JUNTO AO GOVERNO DO
ESTADO, PARA REALIZAÇÃO EM CONJUNTO DA
MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE TODO
O TRECHO DA RJ106 EM TAMOIOS, BEM COMO
MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E A
INSTALAÇÃO DE RETORNOS PARA TRAVESSIA DE
PEDESTRES E VEÍCULOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª Srª. Prefeita solicitando que desenvolva parceria junto ao Governo do Estado,
para realização em conjunto da manutenção na iluminação pública de todo o trecho da
RJ106 em Tamoios, bem como melhorias na sinalização semafórica e a instalação de
retornos para travessia de pedestres e veículos.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

 A iluminação e a sinalização adequada de rodovias e ruas desempenham um

papel importante para garantir a tranquilidade e a segurança dos cidadãos.

 Ao longo da RJ106, se encontra também a edificação da ciclovia e calçada de

caminhada, cujo fluxo de pessoas que a utilizam diariamente é considerável. Mas
também é importante destacar que neste trecho transitam frequentemente crianças e
adolescentes, integrantes de escolas, trabalhadores e usuários do sistema de saúde
pública.

 A rede de iluminação pública está insuficiente devido à falta de manutenção em

todo trecho de Tamoios, precisando da implementação de mais postes com lâmpadas de
LED.  Considerar que a maioria se desloca com bicicleta e muitas

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  vezes, especialmente no inverno, é escuro. A falta de iluminação acarreta insegurança e

perigo para estas pessoas.

Destacar que a iluminação contribui para a conservação do bem público e garante

boas condições do local. Reprimindo a criminalidade e permitindo a sensação de
conforto para quem transita na rodovia e também para as pessoas que utilizam a pista
para caminhar.

 Outra questão é a falta de sinalização impondo limites de velocidade aos

condutores de veículos na Rodovia. Não raras vezes percebe-se um trânsito de carros e
caminhões com excesso de velocidade. Este fator gera grande preocupação para os pais,
que pedem providências urgentes do Poder Público.

 Na certeza de podermos contar com a especial atenção do Executivo Municipal,

aproveito o ensejo para expressar votos de elevada estima aos nobres colegas e solicitar
o apoio na aprovação desta proposição.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo